Captiosa, in fideles cordis Christi cultores injuriosa.

De sacris imaginibus.

LXIX. Præscriptio quæ generaliter et indistinctè inter imagines ab Ecclesia auferendas, velut rudibus erroris occasionem præbentes notat imagines Trinitatis incomprehensibilis,

Propter sui generalitatem temeraria, ac pio per Ecclesiam frequentato mori contraria, quasi nullæ extent imagines sanctissimæ Trinitatis communiter approbatæ, ac tuto permittendæ.

Ex Brevi “ Sollicitudini nostræ,” Benedicti XIV. An. 1745.

(Spectat ad N. 26. DE INCARNATIONE.)

LXX. Item doctrina, et præscriptio generatim reprobans omnem specialem cultum, quem alicui speciatim Imagini solent fideles impedidere, et ad ipsam potius quam ad aliam confugere,

Temeraria, perniciosa, pio per Ecclesiam frequentato mori, tum et illi providentiæ ordini injuriosa, quo “ ita Deus nec in omnibus memoriis Sanctorum ista fieri voluit, qui dividit propria unicuique prout vult.

Ex S. Aug. Ep. 78. clero, senioribus, et universæ plebi ecclesiæ Hipponen.

(Hic et duo seqq. art. spectant. ad N. 27. DE INCARNATIONE.)

LXXI. Item quæ vetat ne imagines, præsertim **B.** Virginis, ullis titulis distinguantur, præterquam denominationibus, quæ sint analogæ mysteriis, de quibus in sacra Scriptura expressa fit mentio.

Quasi nec adscribi possent imaginibus piæ aliæ deno-

minationes, quas vel in ipsismet publicis precibus Ecclesia probat et commendat,

Temeraria, piarum aurium offensiva, venerationi B. præsertim Virgini debitæ injuriosa.

LXXII. Item quâ velut abusum extirpari vult morem, quo velatae asservantur certæ imagines;

Temeraria, frequentato in Ecclesia, et ad fideliū pietatem fovendam inducto mori contraria.

No. 2.

DE INTENTIONE MINISTRI REQUISITA AD VALIDITATEM SACRAMENTI.

*Ex Bened. XIV. de Synodo Lib. VII. Cap. 4.
N. 2. et seqq.*

(Spectant ad N. 40. de Sacram. in genere. Tom. 5.)

II.....Quæstio est inter theologos, sæpiùs à parochis refricari solita, an, et qualis intentio sit necessaria in ministro, ut validum sacramentum conficiat. Aliquam intentionem, saltem faciendi, quod facit Ecclesia, in eo requiri, fidei dogma est: etenim Eugenius IV. in suo decreto post concilium Florentinum, "tom. 9." collectionis Harduini "col. 438," septem novæ legis sacramentis singulatim enumeratis, ait: "Hæc omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi,

quod facit Ecclesia : ” et concilium Tridentinum “ sess. 7. can. 11. de Sacramentis in genere ,” contrarium sentientes anathemate perstrinxit : “ Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt, et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anathema sit .”

III. Nec verò pauca, nec levia sunt rationum momenta, quibus hoc fidei dogma fulcitur : nam in primis Christus Dominus, sacramentorum novæ legis auctor et institutor, eorumdem administrationem esse voluit actionem humanam : actio autem humana esse non potest, nisi sit libera ; nec libera, nisi fiat ex rationis judicio, et cum intentione voluntatis. Præterea ~~actio~~ sacramentalis referri potest ad varios fines : Infans quippe potest ex. gr. aquâ ablui vel ad munditiem corporis, vel ad sanitatem ; quamobrem, ut ablutio sit sacramentalis, necesse est, ut ad finem baptismi determinetur per intentionem abluentis. Demùm, ut sacramentum validè conferatur, qui illud administrat, gerere se debet ut Christi et Ecclesiæ minister : ad quod profectò necessarium est, ut illud animo intendat, quod Christus instituit, aut facit Ecclesia.

IV. Ex his porrò, quæ latè exornant theologi, præcipuè Gregorius de Valentia “ tom. 4. commentarior. theologicor. disputat. 3. quæst. 5, punct. 3.” colligitur, eum, qui jocosè ac scurriliter sacramenti ritum celebrat, sacramentum non conficere, neque validè administrare. Is quippè animum illudendi sibi adesse ostendit, non verò ponendi religiosam actionem, à Christo Domino institutam, ejusque virtute sacratam : quare Lutheri, et Calvini error, sacramenta, per jocum administrata, nihilominùs rata esse, assereptum, primò confixus est à Leone X. anno 1520, cùm, inter cæteras, hanc quoque Lutheri propositionem proscriptis : “ Si per impossibile confessus non esset contritus, aut sacerdos non seriò, sed jocò absolveret, si tamen credat se absolutum, verissimè est absolutus : ” et deindè expressè damnatus à concilio Tridentino, cum “ cit. sess. 7.” tum “ sess. 14. cap. 6. et can. 9. de Sacrament. Pœnitent.”

V. Nec quemquam movere debet, quod Socrates “ lib. 1. Inst. Eccles. cap. 15.” Sozomenus “ lib. 2. cap. 17.” aliique ex Rufino scribunt de Alexandro Patriarcha Alexandrino ; ei nempè, aliisque Episcopis

ad concilium congregatis, ratum visum fuisse, ac validum baptismum, ab Athanasio nondum ex puerili aetate emerso, cum sociis ludente, collatum. Primo enim, uti nos animadvertisimus "Instit. 8." multi auctores factum illud non modò revocant in dubium, sed planè inficiantur: quoniam, si Hieronymi Chronico fidem adhibeamus, Alexander ad sedem Alexandrinam non est evectus ante annum 321. et Athanasius, eodem Sozomeno referente, anno 325. concilio Nicæno, jam diaconus, interfuit, atque in sequenti anno, Alexandro vitâ functo successit; quo circa explicari non potest, quomodo puer luserit, ecclesiam Alexandrinam regente Alexander: et quamvis Alexandrum anno 313. episcopum inauguratum dicamus, ut tradunt Pagius "ad ann. 311. num. 26." et patres Mauro-Benedictini "in Vit. Athanas. tom. 1. Oper. part. 1. pag. 3." tunc tamen Athanasiū suę aetatis annum duodevigesimum egisse oportuit, quoniam annorum saltem triginta predicto anno 526. Alexandrinum Episcopum eundem renuntiatum ferè communiter eruditī consentiunt: nunquam enim ei ab Ariani objectum legimus, quod junior episcopatum arripuisse, ut de Paulino, Hieronymi fratre, narratur: aetas verò duodeviginti annorum ab illis pueribus nungis jam abhorret, quibus Socrates, et Sozomenus Athanasium distentum scribunt. Deinde, etsi res ita se habuerit, nihil tamen exinde ad adstruendum haereticorum errorem conficitur, Athanasiū quippe, non irrisoriè, sed seriò baptismum contulisse eo ritu, quem ab Alexander Episcopo adhiberi viderat, ex eo colligitur, quod iidem historici narrant, eum scilicet non omnes promiscue socios, sed solùm catechumenos baptizasse: cùm autem Athanasium tunc lusisse iidem asserunt, nihil aliud sibi voluisse videntur, quam eundem, in re seriò peracta, oblectamentum animi, tamquam extrinsecum finem, sibi proposuisse.

VI. Verum, quamquam apud catholicos certissimum sit, in sacramento ministro aliquam intentionem requiri, saltem faciendi quod facit Ecclesia: valde tamen inter eosdem disputatur de hujus intentionis objecto, seu quid illud sit, ad quod ferri debeat ejusmodi intentio, quam omnes necessariam fatentur. Ambrosius Catharinus, è Dominicanorum familia, Episcopus Minorensis, et postea Archiepiscopus Compsanus "in opusc. de Intentione Ministri" contendit, ad sacramentum validè

administrandum, satis esse, ut minister intentionem habeat seriò perficiendi ritum externum, qui ab Ecclesia adhibetur; atque ideo, etiamsi suam intentionem retineat, aut interius dicat, se nolle facere, quod facit Ecclesia, dummodò exteriùs seriò agat, nulloque signo pravam suam voluntatem prodat, ratum, perfectumque sacramentum ab eo perfici, Catharinus propugnat. Catharino præverant Petrus Cantor, Robertus Cardinalis Pullus, Paludanus, Sylvester; eumque postea sunt sectati Salmeron "lib. 1. comment. in epist. D. Pauli 3. part. disp. 2." Joannes Marius Scribonius "in Summ. theolog. de Sacram. in genere quæst. 6. et 7." Vincentius Contensonius "in suo tract. de Sacram. in genere," Hyacinthus Serry "in Vind. Catharin." Natalis Alexander, Gaspar Juenin, aliique recentiores.

VII. Hæc tamen opinio visa est aliis coincidere cum Lutheri, et Calvinii doctrina, à concilio Tridentino expressè damnata; ac propterea non dubitarunt hæresis notam eidem inurere. Verùm hujusmodi censores concilii Tridentini historiæ se prorsùs jejunos ostendunt: etenim sessio septima, ubi primò impium hæreticorum dogma anathemate confossum fuit, habita est die 3. Maij 1547. et laudatum Catharini opusculum, Romæ typis impressum prodiit anno 1552. quin opusculi auctor, ea occasione, in aliquam erroris suspicionem venerit: quapropter Cardinalis Pallavicinus, cui Tridentini canones, et decreta, eorumque genuinus sensus, ignota profectò non erant, "in ejusdem Concilii historia lib. 9. cap. 6. num. 2." loquens de sententia à Catharino in eodem concilio propugnata, hæc habet: "Equidem existimo, Catharini sententiam falsam esse, sed non ideo per Tridentinos canones disertè damnatam: quapropter fas illi fuit affirmare, eam concilio non contradicere:" et "lib. 12. cap. 10." exponens decreta pœnitentiæ sacramentum spectantia, à concilii Patribus formata, "num. 34." ait: "Ex hisce postremis verbis conjicere potest quisquis ea legerit, haud esse expunctam sententiam Catharini, aliorumque theologorum, opinantium, sacramento, quo ratum sit, sufficere in ministro voluntatem seriò agendi, et obesse tantummodò jocum, quem Sacramentum suscipiens cognoscere possit."

VIII. Quamobrem melioris judicii theologi, Catharini opinionem ab hæresis censura vindicant, latumque

inter illam, ac Lutheri, et Calvini doctrinam, discriminem intercedere demonstrant, præsertim Vasquez "in 3. part. tom. 2. disput. 138. cap. 2. et 3." Cardinalis de Lugo "de Sacrament. disput. 8. sect. 2. num. 15." Natalis Alexander "Theolog. dogmat. et moral. tom. 1. lib. 2. de Sacramentis in genere cap. artic. 3. regul. 1." Juenin "de Sacram. dissert. I. quæst. 5. cap. 2. art. 3. §. 1." Quin imò Marcus Antonius de Dominis "lib. 5. de republic. eccles. cap. 12. § 12. et 13." ubi perversum hæreticorum errorem adstruit, Catharinum à sua sententia prorsùs alienum agnoscit, et fatetur. Negari tamen haud potest, grave vulnus præfatæ opinioni inflictum ab Alexandro VIII. à quo die 7. Decembris 1690. hæc inter alias propositio damnata fuit: "Valet baptismus collatus à ministro, qui omnem ritum externum, formamque baptizandi observat, intùs verò in corde suo apud se resolvit: non intendo facere, quod facit Ecclesia." Sed nihilominus à damnationis telo illam defendere conantur Juenin "cit. loc." Serry "in cit. Vindiciis pag. 109." Auctor. "Oper. de re Sacrament. pag. 113.," aliisque, confixam propositionem intelligendam rati, cùm ritus externus aut non seriò, sed jocò, et mimicè peragit, aut ab illo exercetur, qui aliundè, hoc est ab aliqua exteriori circumstantia, putà à sacramenti postulatione, non determinatur ad agendum nomine Ecclesiæ, seu tanquam Ecclesiæ minister: ultrò enim admittit Juenin, non validè baptizare, qui à nemine postulatus domi infantem abluit cum expressa sanctissimæ Trinitatis invocatione, si intrà se deliberet id, quod fert propositio damnata: "non intendo facere, quod facit Ecclesia."

IX. Verùm, ut ut hæc res coram Deo se habeat, nulla usque adhuc de ea emanavit expressa apostolicæ Sedis definitio. Quamvis igitur communior sit sententia exigens in ministro intentionem vel actualem, vel virtualem, faciendi non solum ritum externum, sed id, quod Christus instituit, seu quod facit Ecclesia, et hæc, veluti tutior, sit omnino servanda in praxi: non est tamen Episcopi priorem opinionem reprobare, atque ad hanc posteriorem, etiam theoreticè tuendam, suos diœcesanos adigere: causas quippè majores, difficilioresque quæstiones, fidem, aut disciplinam spectantes, ad apostolicam Sedem deferendas, statuit perpetua Ecclesiæ consuetudo, ab Innocentio III. "in Cap. Ma-

jores de Baptismo" confirmata. Quare, si constet, quæsiplam aut baptismum contulisse, aut aliud sacramentum ex iis, quæ iterari nequeunt, administrasse, omni adhibito externo ritu, sed intentione retentâ, aut cum deliberata voluntate non faciendi quod facit Ecclesia, urgente quidem necessitate, erit sacramentum iterum sub conditione perficiendum; si tamen res moram patiatur, Sedis apostolicæ oraculum erit exquirendum, quemadmodum ad Severum Scholasticum Constantinopolitanum faciendum scripsit Ferrandus, Ecclesiae Carthaginensis diaconus, in difficulti quæstione, quâ tunc Ecclesia fatigabatur, doctis, indoctisque in varias partes scisis, inquiens: "Interroga, vir prudensissime, si quid veritatis cupis audire, principaliter apostolicæ Sedis antistitem, cuius sana doctrina constat judicio veritatis, et fulcitur munimine auctoritatis: tom. 9. Biblioth. Patrum pag. 509." Quod semel monitum volumus, ut regula sit etiam pro aliis controversiis, quas mox commemorabimus.

No. 3.

DE BAPTISMO JUDÆORUM, SIVE INFANTUM, SIVE ADULTORUM.

Extractum ex epistola Benedicti XIV. ad Archiepiscopum Tarsensem.

Bullarii tom. II. N. 28.

(Spectat ad N. 22. de Baptismo, Tom. 5.)

De baptismo Judæorum, tum infantum, tum adulterum exstat eruditissima Benedicti XIV. epistola ad Archiepiscopum Tarsensem Vicesgerentem in Urbe, de die 28. febr. 1747, in qua singula illuc spectantia luculenter exponit: et quidem

§§. 4, 5 et 6. Cum S. Thoma contra Scotum asserit nefas esse infantes hebræos baptizare, invitis parentibus.

Sec. 7. Excipit infantes bello captos.

Sec. 8. Excipit in articulo mortis constitutos, his verbis :

“ Cùm eveniet, ut ab aliquo Christiano Hebræorum puer morti proximus reperiatur, rem oppido laudabilem, Deoque gratam is efficiet qui salutem puerο aqua lustrali præbet immortalem.” Confirmat id duobus decretis Congregationis sancti Officii, quorum unum de Jūdæorum, alterum de quorumcumque infidelium infantibus ita statuit.

Sec. 9. sic ait : “ Si eveniret, ut puer aliquis hebræus projectus esset, atque à parentibus derelictus, communis omnium sententia est, pluribusque confirmata judiciis, eum baptizari oportere, reclamantibus etiam repetentibusque parentibus.” Rationem verò dat hanc, “ quod planè constet patriam potestatem tunc certè amitti, cum filius derelinquitur projiciturque.

Sec. 14. Aliquas declarationes addit, quarum prima est: “ Si parentes desint, infantes verò alicujus hebræi tutelæ commissi fuerint, eos sine tutoris assensu licite baptizari nullo modo posse, cùm omnis parentum potestas ad tutores pervenerit.”

Sec. 15. Secunda est : “ Si pater christianæ militiae nonen daret, juberetque infantem filium baptizari, eum quidem vel matre hebræa dissentiente baptizandum esse, cùm filius non sub matris, sed patris potestate sit habendus.

Sec. 16. Tertia est : “ Quamvis mater filios sui juris non habeat, tamen ad Christi fidem si accedat, et infantem offerat baptizandum, tametsi pater hebræus reclamet, eum nihilominus aquâ baptismatis ablendum esse.”

Sec. 17. Quarta est : “ Si avus paternus catholicam fidem amplexus sit, ac nepotem ferat ad sacri lavacri fontem, quamvis, mortuo jam patre, mater hebræa repugnet, tamen infans est absque dubio baptizandus.”

“(Nota.” In litteris diei 15. decembris 1751. (Bull. tom. 3. N.º 54.) insuper decernit admittendum esse ad baptismum infantem hebræum, postulante aviā paternā christianā, licet reclamet mater hebræa defuncto marito, et tutores testamentarii.)

Sec. 22. Sic ait Pontifex: "Omnibus hæc opinio insedisse videtur, baptismum conferre nefas esse, cùm dubitari prudenter possit id futurum, ut baptizatus tractu temporis à catholica religione desciscat: quod quidem experientia docet plerumque iis infantibus evenire, qui à parentibus infidelibus oblati ut ab infirmitate aliqua baptismo liberentur, postea verò in eorum educationem ac potestatem revertuntur."

Sec. 23. Refert Congregationem S. Officii, interrogatam ab Episcopo Quebec. in America, nùm liceret baptizare filios barbarorem illius regionis à parentibus oblatis, qui tamen, ubi adoleverant, solebant perverti, respondisse: "Non licere, si sint filii infidelium, et in potestate eorum relinquendi. Licere verò, si sint filii barbarorum baptizatorum; curandum tamen per missionarios, ac per ipsosmet eorum parentes, ut cùm ad annos discretionis pervenerint, à se vel ab aliis instruantur, præsertim in illis regionibus, si non prævideatur in promptu adfuturos ministros evangelicos qui in hoc parentum commodè supplere possint defectum."

("Nota." Huc quoque spectat §. octavus bulle "Inter omnigenas." Vide append. ad tract. "de Virtutibus N°. 2.")

§. 26. et seq. Docet baptismum invitis parentibus, hebræis infantibus impertitum, quamquam illicitum, validum tamen esse.

§. 32. De baptismo Judæorum "adulorum" agere incipit, et statuit hebræum septennio completo sui compotem et quodammodo adulum censendum esse, quod confirmat resolutione S. Congregationis Concilii, quæ die 16. julii 1639. respondit "filios Judæorum non esse" invitis parentibus "baptizandos donec perveniant ad ætatem legitimam; et tunc, si ipsi consentiant: ætatem verò legitimam regulariter censeri completo septennio." Notat vocem "regulariter" animadver tendam esse, cùm possit contingere ut quis, etiam non completo septennio, sufficienti sit prædictus ratione, ideoque baptizandus, invitis licet reluctantibusque parentibus.

§§. 33, 34 et 35. Si de perfecto rationis usu dubitatur et baptismum implorantis capacitas anceps ac incerta esset, monet Pontifex sacramentum esse differendum, et postulantem retinendum esse, ac sic interea

informandum ut idoneus evaslat baptismati postmodum suscipiendo.

Sec. 36. Cum S. Thoma docet parentum consensum omnino necessarium non esse, pro iis qui aut in adolescentia aut aetate etiam maturiori baptismum postulant.

Sec. 43. Docet baptismus non esse validum in adulto palam ac liberè dissentiente, sed necessariam esse illud suscipiendi intentionem.

Sec. 46. "Si quis baptismum accipiens," ait Pontifex, "præsenti voluntate careat, quam aliæ tamen habuerit, talis suscipienda lotionis qualis in Ecclesia frequentatur, tunc examinare oportet, utrum voluntas antecedens nunquam deinceps retractata, adhuc moraliter perseveret. Nam ubi nulla præcesserit retractatio, et moraliter perdurare intentio videatur, est certè validum sacramentum."

Sec. 48. Cum Soto, contrà Card. Cajetanum, docet invalidum esse baptismum, si indifferenti prorsus animo nec abnuenti nec assentienti, seu "*neutra*" voluntate suscipiatur.

Sec. 49. Quoad baptismum, violenter atque animo palam contrario susceptum, judicat distinctione esse utendum cum Innocentio III. cap. "majores, de Baptismo." Scilicet si minis ac terrore correptæ violentiae cedant, baptismum ut sibi consulant, suscipientes, validè; si verò iis palam contradicentibus et reluctantibus hoc sacramentum per vim conferatur, iuvalidè baptizantur.

Sec. 50. Monet cavendum, ne, si post baptismum quis neget se intentionem sufficientem habuisse, inconsultò fides eidem illicò habeatur.

Sec. 51. Sic ait: "Quod si nulla sit dubitatio planèque constet ac luce clarius, adulto baptismum accipienti nullam prorsus fuisse voluntatem aut intentionem, nil restat aliud, quam eumdem et hortari et admonere ut ritè id faciat, quod jam irritè fecit et suscipiat absolute ac liberè sacramentum; ac si obstinatè repugnet, tum nihil aliud superest, nisi ut remittatur."

"Si autem res in dubio sit nec intelligi possit an defuerit intentio, an sufficiens adfuerit necne, adultus tum retinendus baptizandusque sub conditione."

Sec. 52. "Hi porrò ita baptizati tenentur omnino fidem catholicam observare, eorum instar, qui minis ac terrore adducti, suscipiendo baptismati assepsum liberè præbuerunt."

Hæc omnia latius probat et discutit Pontifex in prælaudata epistola; cætera autem, quæ ulterius statuit, cum in Belgio vix possint usuvenire, brevitatis causâ hic omittuntur.

No. 4.

AN BAPTIZARI POSSINT INFANTES IN UTERO MATERNO.

(Spectant ad N. 23. de Baptismo. Tom. V.)

Hanc quæstionem fusè pertractat Benedictus XIV. de synodo lib. VII. cap. 5. N. 2. et seq., ubi statuit: Primo. "Certum esse infantem in matris utero ita latitantem, ut nulla ejus pars aquâ perfundi queat, baptizari non posse, nec ei quidquam prodesse, quod nonnulli hæretici olim sunt arbitrati, si ejus loco, matris corpus abluatur, quemadmodùm, "lib. 6." contra Julianum, "cap. 14." disertè tradit Augustinus."

Secundò controversiam expedit: "An, reserato materni uteri ostio, quod puerperii initio contingit, validè baptizetur infans, cuius corpusculum, etsi nullâ sui parte in lucem prodierit, aquâ nihilominus, saltem per siphunculum tingi possit." Atque explicatis variis hac de re opinionibus, indicatisque præcipuis, quibus mixæ sunt, argumentis, concludit: "Ultimum hujus controversiæ judicium, à Sede apostolica esse proferendum, ac tutius esse, ut Episcopus illud expectet, nec quidquam interim suis constitutionibus inserat, quo simplex istius quæstionis decisionem sibi arrogasse videatur. Ad parochos verò pertinere obstetrices instruere, ut cum casus evenerit, in quo infantem, nullâ adhuc suâ parte editum, mox decessurum prudenter timeant, illum baptizent sub conditione, sub qua pariter

erit iterum baptizandus, si periculum evadat, et foras prodeat."

Tertiò. De infante agit qui aliquam suī partem ex utero emisit, ac statuto, esse baptizandum, nec iterandum deindè baptismum, si caput emerserit; ad alias partes quod attinet, ita habet. "Cùm itaque hæc controversia hactenùs indecisa remaneat, uti scitè animadvertisit Cardinalis de Rohan in suo rituali Argentinensi, "ad tit." de Bapt. Sec. 5. inquiens : "Utrum ratus sit baptismus, non in capite, sed in aliqua alia corporis parte, collatus, multi non immerito dubitant :" idcirco cavere debet Episcopus, ne in sua synodo aliquid quoad eam decernat, sed id solum curabit, ut parochi, cæterique, quorum interest, illud exactè exequantur, quod in Romano rituali præscribitur, sicuti optimè animadvertisit citatus Gibertus, "in Consult. canonic. de Sacramento Baptismi, Consult. 22." ubi Synodos affert, rituali Romano conformes, ejusque vestigiis inhærentes."

No. 5.

EDICTUM EPISCOPI AGRIGENTINI DE MULIERIBUS GRAVIDIS ET MORIBUNDIS.

(Spectat ad N. 24. de Baptismo, Tom. V.)

Nos D. LAURENTIUS JÆNIUS AB ARAGONIA, "è ducibus Andegavensibus, Dei et apostolicæ Sedis Gratiâ Episcopus Agrigentinus, Pontificii Solii assistens, regius Consiliarius, etc."

Deplorabilis quidem est calamitas illa quod, prægnantibus mortuis, nullâ, ut plurimum curâ propinquî pre-

muntur, ut illæ juxta "Romani ritualis" præscriptum,(1) incidentur, ac ita parvuli saltem baptismate donentur. Quod frequntiùs accidit in gravitatibus occultis et illegitimis, in quibus matres ipsæ abortum sæpè moliuntur. Necessarium ergo duximus, parochorum zelum hoc edicto, perpetuò valituro, esse incitandum, ac sequentium regularum usum esse statuendum.

I. Præcipimus ergo, ut, si quæ prægnans in mortis periculo versetur, ejus domestici, ipsiusque ac fœtūs propinqui statim id parocho significant; quodsi illi negligenter, idem onus notitiæ deferendæ, sub gravi culpa, etiam extraneis, ejus rei consciis, incumbat: cùm omnes, juxta Possevinum, (2) non minùs, quam parochus ipse, in extrema illa necessitate infantulo succurrere teneantur. Si verò supradicti propinqui atque domestici suo muneri desint, ac puerulus propterea sine baptismo perierit, omnes ipso facto majorem excommunicationem incurrant.

II. Parochis ipsis præcipimus, ut conjunctis non fidentes, de quibus scriptum est: "Inimici hominis domestici ejus;" attentè semper atque sollicitè investigent, utrum foeminæ conjugatæ, quæ viaticum accepturæ sunt, vel poenitentiâ in morbis gravibus expiandæ, utero gerant, dicente Mussartio in manuali parochorum cum Gobato: (3) Tibi, paroche, ex singulari causa incumbet." Hæc autem inquisitio multò magis facienda est, ubi suspicio, seu justus timor habetur occultæ graviditatis; veluti, exempli gratiâ, si mulier non conjugata, presertim juvencula, carnalia delicta confiteatur: tunc enim interroganda, atque ubi graviditatem fateatur, obliganda erit ad rem extra confessionem detegendam, ut in casu mortis, infantis perditioni possit occurri, quæ cuicunque matris infamiæ præponderat: adeò, ut si fortè ipsa recuset, juxta theologorum doctrinam absolvì non possit. Profectò Pontas et Sylvius ita expressè monuère: (4) "Si contumaciter filia persistat, nolitque ulli extra confessionem aperire, deneget ipsi absolutionem, tamquam eâ indignæ pror-

(1) Ritual. Roman. de Bapt. Parvul. tit. 7. n. 3.

(2) Possev. de Off. Curat. c. 6. n. 10.

(3) Mussart. Manual. Parch. p. 2. c. 2. n. 2. Gobat. tract. 2. bapt. cas. 8. n. 260.

(4) Pontas Diction. cas. cons. t. 1. conf. 2. casu 10. Sylvius Resolut. variar. v. sigillum 1. Decembris 1641.

sùs et indispositæ ; cùm nolit hoc facere, ad quod sub reatu peccati mortalis obligatur."

III. Præterea iisdem parochis mandamus, ut, antè-quàm infirma prægnans moriatur, eam visitent, ejusque conjunctos, aliosque domesticos ad partum "cæsareum," ipsà scilicet mortuâ, peragendum hortentur, illosque præmoneant ea, quæ, ut omnia feliciter succedant, necessaria existimantur. Quoniam verò, si parochus præsentia suâ rem non urgeat, grave periculum subest, ne omittatur incisio, vel saltem tardè fiat et incassùm, eisdem parochis præcipimus, ut ad fidem usque operationis, adstantes cum omni solertia et sollicitudine perseverent.

IV. Curabunt etiam diligenter, ut mature chirurgus advocetur et assistat, quousque prægnans expiraverit. Verùm, si chirurgus habéri non possit, ejus officium suppleat barbitonsor, vel obstetrix, qui, physico partem secandam præsignante, saltem novaculâ incisionem perficient : curabunt quoque non solùm, ut plures in suis parochiis peritiam hujus operationis acquirant; sed ut etiam ipsimet aliqua circa secandi modum notitiâ erudiantur : Neque deindè religioni sibi ducant, quò minus per semetipsos "cæsaream" incisionem, omnibus aliis deficientibus, exequantur ; ne pueri scilicet anima, divino sanguine redempta, infortunium subeat perditionis æternæ : "Cùm non rarò contingat, ait Van Espen, (1) nullum in parochia inveniri, aut saltem hic et nunc haberi posse, qui peritiam modumque convenientem aperiendi uterum, et extrahendi infantem habeat, oportet, ut ipsimet pastores, præcipue rurales, hujus rei aliquam notitiam à perito aliquo accipiant, quâ subindè, cogente necessitate, uti possint." Id etiam sapienter in dioecesi "Catanensi" præscriptum est: (2) imò doctrina, quam tradidit Gobatus, eosdem severioribus loquendi formulis ad hoc ipsum adstringit. (3) Quamvis autem conjuncti, vel hæredes perito secandi mercedem debeant; attamen nequibit hic sectionem omittere ob illam denegatam. Pro pauperibus verò, eam gratis ministrare tenetur; imò sub

(1) Van Esp. p. 2. tit. 2. cap. 4. n. 25.

(2) Edict. Cal. Junii 1741.

(3) Gobat. tract. 2. cas. 5. n. 195. et seq. et cas. 7. n. 237.

gravissima culpa sponte se ipsum offerre, etsi non vocatus, tum divitibus, tum pauperibus, etiam in solo dubio, an foetus vivat: Quod cum Theophilo Raynaudo Gobatus quoque adnotavit. (1)

V. Matre defunctâ, se de morte certiores reddent, ad ipsius labia filum lini, aut lanæ, vel lumen parvæ candelæ admoventes, quibus perspiciant, utrum, quæ mortua creditur, talis reverâ sit, an motu indicium præbeat respirationis. Deinde os illi arundineâ fistulâ, et absque nodis antea præparatâ, ipsique imposita, detineatur apertum, juxta Coloniensis synodi an. 1528. et Cameracensis an. 1550. decreta: Non quasi necessarium credamus hoc ad infantis respirationem; sed ut ventrem aër frigidior et nitidior, indè etiam utero communicandus, introeat; et ut è maternis visceribus exhalent cadaverica effluvia, quæ infanti exiguum illum vitæ spiritum, qui durat adhuc, extinguere possent: etenim, quando mater expirat, foetus in extremo ferè mortis agone versatur: quamobrem supervivere non solet, nisi per horam, vel horæ dimidium, nec raro etiam valde minùs. Alia quoque cautio juxta Raynaudum creditur expedire; uteri videlicet regio fovenda erit pannis ad ignem calefactis. (2)

VI. Itaque mandamus, operationem post mortem prægnantis quamprimum esse faciendam; at, si non modicum tempus elapsum sit, nihilominus incisionem jubemus non omitti: neque unquam parochus fidei medicis et chirurgis, infantem mortuum esse testantibus; quamvis etiam eum genetrici præmortuum asseverent: Si enim jura (3) maritum vivum semper præsumunt, etsi nimis diuturna fuerit ejus absentia; et secundas prohibent uxori nuptias; quantò magis vivi præsumendi sunt infantuli, ut eis baptismum conferre studeamus? Præsertim quia non raro divina Providentia, quæ illos ab æterna morte per baptismum liberare contendit, eosdem, contra omnium physicarum rationum apparentia argumenta, custodit incolumes. Willelmus Fabritius, medicus Germanus, (4) fa-

(1) Theoph. Raynaud. t. 14. de ortu Infant. per sect. Cæsar. c. 6. n. 22. et 23. Gobat. Append. 3. ad tract. 2. Bapt. n. 24.

(2) Theophil. Raynaud. dict. tract.

(3) Cap. in præsentia de Sponsal.

(4) Willelmus Fabritius Hildan. fol. 1750.

tetur, se in hoc negotio cum obstetricibus aliisque post exactissimas investigationes fuisse deceptum; et nostris hisce diebus duo infantuli, quamvis sine arundineæ fistulae adminiculo, unus post viginti tres horas, alius post viginti quatuor, à matris indubitate morte defluxas, vivi inventi sunt: praeterquam quod, cum sectio adhibetur, nihil omnino amittimus; imò verò exoptatum finem plenè consequi possumus; ut et citatus Fabritius et Gobatus (1) admonuerunt; Quocircà “præstat,” ait ille, “ut potius centies secuntur, etsi irrito eventu, matres mortuae, quām ut eis parcendo, negligatur vita unius unici infantis.”

VII. Abdomen linea simplici longitudinali, non verò ad crucis figuram dupli, secunda est: ut, si fortè prægnans defuncta non sit, facilius deinde sanari possit. Chirurgus autem investigabit, utrum unus reverè sit infans, an duo, vel plures: fortè namque erunt multi, ut pluribus exemplis notavit Raynaudus; (2) maximè cum possibles censendæ sint superfœtationes.

VIII. In dubio, an vivat formatus infans, imponatur subito ejus capiti manus, et, si pulsatio arteriarum percipitur, illicò et absolutè baptizetur. Fœtus verò incompletus, quantumcunque parvus, et malè figuratus, dummodò motum ostendat, sub conditione baptizabitur: Nam, ut La Croix animadvertisit, (3) “auctores gravissimi cum Cardenas ‘in sua Crisi, disputatione decimâ quartâ, rectè dicunt, omnes fœtus abortivos mulierum, etiam imperfectissimè figuratos, esse, conditione scilicet saltem adjectâ, baptizandos, si dent aliquod signum vitæ per motum; quia putant aliqui medici, quod fœtus humani post paucos, v. g. tres vel quatuor dies à conceptione, statim animentur anima rationali.”

IX. Si quis defunctæ sectioni, licet consanguineus, maritus, vel affinis, obstaret; aut peritus eam exequi renueret, etiam in casu, quo mercedis nulla spes esset; ipso jure, secutâ infantis morte sine baptismate, maiorrem excommunicationem incurrat. Verum parochus, praeterquam quod illis hoc præceptum atque censuram antè denunciabit, infantis discriminem ad Episcopum

(1) Gobat. in Append. 3. ad tract. 2. Bapt. n. 30.

(2) Raynaud. de ortu Infant. per sect. Cæsar. c. 10. n. 14.

(3) La Croix l. 6. p. 1. de Bapt. dub. 4. n. 294.

deferet: inād ad magistratus ipsos laicos, qui omnino ad concedendum brachium suum auxiliare tenentur, quo defunctæ propinqui compellantur; cùm ipsæ paganorum leges, tanquām in homicidas, animad-vertant in eos, qui gravida, neglectā incisione, sepe-liunt. Ita lex secunda D. D. de mortuo inferendo: " Negat lex regia, mulierem, quæ mortua sit, humari, antequām partus ei excidatur. Qui contrā fecerit, spem animantis cum grāvida peremisse videtur." Quantò magis ergo apud christianos; cùm apud eos non de sola corporali infantis vita, sed etiam de spirituali eidem tribuenda per baptismum agatur? Quod si quis hujus-modi puer absque baptismo fortè perierit, parochus, uti doctores monent (1) rogatis testibus de adhibita à se omni diligentia, semper ad nos eventum, sub poena suspensionis ipso facto, denunciet: in civitate quidem, infra trium dierum terminum: octo verò, in diocesi: ut eos, qui officio suo defuerunt, pœnis canoniciis puniamus. Et quamvis in occultis graviditatibus omnis, quantūm fieri potest, circumspectio, quam suggeret christiana prudentia, in usum venire debeat; nihilominus nunquam æterna infantis perditio erit permittenda.

X. Insuper, ad abortus eliminandos, præcipimus, omnes, etiam extraneos, qui sciānt prægnantem aliquam abortum tentare, vel alios ejusdem abortum procurare medicamentibus, vel sine illis; aut etiam ponderibus, vel alio quocumque excogitabili medio, ubi aliter ipsi delictum impedire non valeant; saltem teneri ad rem parocho citius aperiendam, si pœnam excommunicatiōnis majoris ipso facto, abortu secuto, subeundam vitare cupiunt.

XI. Parochi declarabunt, voluntarium abortum inter immania crimina computari; imò ubi foetus est animatus, esse verum ac proditorum homicidium, et immunitate ecclesiastica indignum: scelus denique omnium, quæ contra proximum patrari possunt, præsertim à matre, horrendissimum; cùm illum vitâ privet corporali simul et æternâ. Ulteriùs, ex bulla Sixti V. et Gregorii

(1) Gobat. d. tract. 2. c. 8. n. 260. et seq.
Mussart. Manual. Paroch. p. 2. c. 2.
Possevin. de offic. Curat. c. 6. n. 10.

XIV., (1) abortum hujusmodi procurantes, aut quoquomodo (2) ad eum coöperantes, ipso facto in excommunicationem majorem incidere, primò Papæ, deinde Episcopis reservatam: quodsi illi ecclesiastici sint, in perpetuum beneficiis omnibus acquisitis et acquirendis esse privatos, imò degradationis reos constitui; quâ factâ, brachio sacerdotali tradendi sint, ac morte plectendi. His addent, veterem Ecclesiae disciplinam mulierem impudicam, quæ deinde abortum procuraverat, ad pœnitentiam publicam et perpetuam compulisse; imò mandasse, eam non nisi in articulo mortis absolvî: concilium sanè Ancyranum (3) rigorem hunc mitigasse, decem annorum pœnitentiâ contentum; verùm concilium Eliberitanum, paulò post celebratum, (4) prohibuisse, adulteram, abortum procurantem, etiam in hora mortis reconciliari, ejus salutem soli contritionis efficaciæ, ac divinæ, misericordiæ committens: quam severitatem neque contra ipsos hereticos, magos et apostatas adhibemus.

XII. Ex adverso iidem parochi docebunt, sensum esse gravissimorum auctorum, matres in partu difficulti, ubi parvulus certò periturus esset in utero sine baptismo, tenèri, non solùm ad sufferendam speculi matricis operationem; sed et ipsum Cæsareæ incisionis dolorem, etsi cum aliquo propriæ mortis, dummodò non quasi certæ, periculo; ut integro penè tractatu probavit Raynaudus; Neque negligent, ubi vota sua consequi se posse sperabunt, eas ad excelsum istum charitatis actum hortari.

XIII. Demùm, præsens edictum, singulis annis in missa parochiali diei sanctorum Innocentium, statuimus esse legendum; quo etiam die animarum pastores contra execrandum eorum scelus, qui infantulos nonnatos cum matribus defunctis perire sinunt, vel abortum procurant, declamabunt: Cujus quidem lectionis edicti, habitæque concionis documentum, à se subscriptum, et in diœcesi à vicario etiam locali, et in ejus defectu, à presbytero seniore, sub mulcta decem aureorum,

(1) Sixtus V. Constit. 87. Effrænatam.

Gregor. XIV. Constit. 8. Sedes.

(2) Auxilio vel consilio.

(3) Concil. Ancyran. sub S. Melchiahede Papa Can. 21.

(4) Concil. Eliberit. sub S. Sylvestro Can. 62.

quotannis ad nos infra mensem dirigere tenebuntur; et insuper ardenti zelo et charitate, eorum, quæ hic statuuntur, executioni invigilabunt. Verum, si id alicui nimis grave onus videatur, per aurea sapientissimi auctoris Manualis parochorum verba respondemus: (1) "Multa, inquies, mandas: verum est; sed tanti est, infanti periclitanti parochum non defuisse." Datum Agrigenti tertio calendas Aug. 1744.

LAURENTIUS,

EPISCOPUS AGRIGENTINUS.

Jussu Domini mei Episcopi Agrigentini.

D. DIDACUS MODICA, cancellarius.

No. 6.

DE FORMA CONDITIONATA BAPTISMATIS, AETERIUSVE
SACRAMENTI CHARACTEREM IMPRIMENTIS.

Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VII., cap. 6.

(Speetant ad N. 34, 35 et 36. de Baptismo, Tom. V.)

I.....“Formam conditionatam” à Scholasticis esse adinventam, et in Ecclesiam invectam, plerique viri eruditi existimarunt; sed eos toto cœlo aberrasse ait Martene “de antiquis Eccles. riib. tom. I. lib.

(1) Manual. Paroch. loco citato.

1. cap. 1. art. 16. num. 10." Siquidem, longè ante Scholasticos, S. Bonifacius, Archiepiscopus Moguntinus, in suis statutis, circa annum 745. conditis, et "tom. 1. Spicilegii" à Luca Dacherio editis, "cap. 28." hæc habet: "Si de aliquibus dubium sit, utrum sint baptizati, absque ullo scrupulo baptizentur, his tamen verbis præmissis: non te rebaptizo, sed si nondum es baptizatus, ego te baptizo." Idemque, ac totidem ferè verbis, statutum legimus "Capitular. lib. 6. cap. 184." apud Balusium "tom. 1. pag. 954," è quibus idem decretum excerptis, ac suæ Canonum collectioni "sub tit. 11. cap. 17." inseruit Isaac Episcopus Lingonensis, apud Harduinum "Collect. Concil. tom. 5. col. 447." Licet porrò, ante seculum VIII. prædictæ conditionatæ formulæ expressam mentionem in Conciliis, et Patribus non inveniamus, quemadmodum, præter laudatum Martene, observarunt Juenin "de Sacram. dissert. 1. quæst. 3. cap. 5. art. 1." et Tournely "prædict. tom. 6. de Sacram. in genere, quæst. 1. art. 4. conclus. 2." non rectè tamen inde intulit Natalis Alexander "hist. Eccles. secul IV. cap. 4. art. 12." illam non fuisse in usu: quin imò ex antiqua, et constanti Ecclesiæ praxi oppositum colligi, putamus: quod hâc ratiocinatione ostendimus. Perpetuum catholice fidei dogma fuit, unicum esse baptismus, juxta illud Apostoli ad Ephes. 4. "Unus Dominus, una fides, unum baptismus:" quod propterea semel ritè collatum, sine gravi piaculo iterari posse, semper Ecclesia negavit, uti constat "ex can. 47. Apostolor." juxta versionem Dionysii, "ex can. 3. concilii Valentini anni 374. et "ex can. 38." concilii Carthaginensis III. anni 397, quibus in locis temerè rebaptizantes gravibus subduntur poenis, et ecclesiasticâ communione privantur. At eadem Ecclesia, quæ ita docuit, eos nihilominus, de quibus dubitabatur, an essent in Christo regenerati, incunctanter baptizandos præcepit; quod innumeris testimoniis comprobatur. Seculo III. disputatum fuit de baptismismo Clinicorum, num scilicet validum esset baptismus per aspersionem datum ægrotis in lecto decubentibus: consulitur Cyprianus: respondet sanctus Doctor "epist. 76. ad Magnum," validum quidem sibi illud videri; iis autem, qui dubitabant, auctorem se esse, ut illud iterum conferrent: "Si aliquis existimat" (ait Cyprianus) "eos nihil consequitos, eo

quod aquâ salutari tantùm perfusi sunt, sed inanes et vacui sunt, non decipientur, ut, si incommode languoris evaserint, et convaluerint, baptizentur." Seculo V. à legatis Maurorum interrogantur Patres concilii Carthaginensis V. (aliis VI.) anni 401. quid agendum foret de pueris, qui an baptizati essent, nemo certò sciret: ad quod responderunt Patres "can. 6." Collectionis Harduini "tom. 1. col. 987. Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui, eos baptizatos esse, sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per ætatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari:" eumdemque canonem renovarunt Synodus Africana anni 401. et alia Synodus Carthaginensis sub Bonifacio Episcopo anno 525. Idem ad Rusticum Narbonensem Episcopum, atque iterum ad Neonam Episcopum Ravennatem rescripsit Leo Magnus. Ad hæc autem præcedentium Conciliorum, et Patrum decreta allusit Gregorius II. cùm de eadem re interrogatus à Bonifacio Episcopo, "epist 2. num. 9. tom. 3." Collectionis Harduini "col. 1859," respondit: "De parvulis, qui à parentibus subtracti sunt, et an baptizati, an non, ignorant, quia interrogasti; hos ut baptizare debeas, secundum Patrum traditionem, si non fuerit, qui testificetur, ratio poscit." Jam verò, cùm ex his, aliisque similibus testimoniis, à laudato Martene prolatis, luculenter pateat, antiquum, atque ipsi Ecclesiæ coœvum usum fuisse, eos baptizare, de quibus dubitabatur, num per regenerationis lavacrum ab originali culpa essent expiati; ne dicamus, Ecclesiam in eumdem incidisse rebaptizantium errorem, quem toties detestata erat, et damnaverat, necesse est estimare, non aliter in ea dubietate baptismum conferri voluisse, quam sub tacita, et mente concepta conditio: "Si nondum es legitimè baptizatus. Hæc autem conditio, quæ priùs mente tantum concipiebatur, cœpit seculo VIII. in ipsa baptismi forma exprimi, et pronuntiari: quam quidem disciplinam, multis jam in locis receptam, Alexander III. seculo XII. non solùm approbavit, sed ubique servandam edixit "in cap 2. de Baptismo," inquiens :" De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis præmissis: Si baptizatus es, non te baptizo; sed, si nondum baptizatus es, ego te baptizo" etc., eamdemque sanctionem confirma-

vit Joannes XXII. apud Odoricum Raynaldum "ad annum 1333. num. 42."

II. Non ideo tamen, quod per præfatam conditionem periculum evitetur rebaptizandi eum, qui jam semel fuerit legitimè baptizatus, est illa passim, et temerè adhibenda; sed tunc solùm eâ uti licebit, cùm prudens et probabilis subest dubitatio, an quis fuerit ritè baptizatus, nec, diligenti præmissâ indagatione, potuit rei veritas innotescere: quemadmodum scitè perpendit Sotus "in 4. dist. 3. quæst. unic. art. 9. §. Circa hanc igitur solutionem," ubi à sacrilegio non excusat, neque ab irregularitate absolvit sacerdotem sub conditione rebaptizantem, quæm scit domi baptizatum, et nihil est, quod collatum ei baptismæ rationabiliter suspectum reddat. Quare minimè sectanda sunt exempla, quæ congresserunt Gobat "tom. 1. tract. 2. sect. 3." et Marin. "Theolog. tom. 3. tract. 19. disp. 1. sect. 8. n. 140." ubi plures sub conditione baptizatos narrant, qui ob merum scrupulum non tam dubitabant, quām imprudenter suspicabantur, se non esse ritè baptizatos; quam quidem conditionatam sacramenti iterationem, ob consequutos, seu potius apprehensos effectus quietis conscientiarum, iidem auctores videntur approbare: sed potius aures præbendæ sunt Estio "in 4. dist. 4. §. 15." hæc ad rem adnotandi: "Sciendum est, non quamcumque levem in contrarium suspicionem, vel scrupulum debere sufficere ad hoc, ut sub conditione quis hoc pacto baptizetur: sed requiri dubitationem probabilem... Ea autem probabilis dubitatio est, quæ, factâ etiam diligenti indagine, discuti non potest, ita ut nec moralis certitudo facti haberi queat." Imò verius obtemperandum est catechismo Romano "part. 2. de sacram. Baptismi num. 57." ubi de forma conditionata ait: "Ea baptismi forma ex Alexandri Papæ auctoritate in illis tantum permittitur, de quibus, re diligenter perquisitâ, dubium relinquitur, an baptismum ritè suscepérint: aliter verò nunquam fas est, etiam cum adjunctione, baptismum alicui iterum administrare."

III. Quæ hucusque diximus, copiosius adhuc, et clarius à nobis exposita, pluribusque sacræ Congregationis Concilii responsis confirmata fuere "in nostra Instit. 84." ubi non solùm ex ejusdem sacræ Congregationis sententia ostendimus, non esse baptismum, ne

sub conditione quidem, iterandum, cùm nulla occurrit prudens ratio dubitandi de prioris baptismi validitate, sed etiam ab irregularitate iterantibus baptisma inflcta ab Alexandro III. "in Cap. Ex literarum, de apostatis, et reiterantibus baptisma," non eximi probavimus, qui, ob solum apprehensum prioris baptismi vitium, nullaque præmissâ veritatis indagatione, illud denuò sub conditione conferunt, quibus certò sciunt jam semel antea fuisse collatum: etenim, quamquam plures Doctores istiusmodi sub conditione rebaptizantes à gravi culpa, atque ab irregularitate absolvant, eò quòd per adjectam conditionem satis consultum existiment reverentiæ debitæ sacramento, ad quod conficiendum non aliter fertur intentio ministri, nisi si ritè confectum non fuerit aliud antea administratum; hæc tamen sententia rejicitur à catechismo Romano "cit. loc." ubi reprobantur asserentes, "nullum scelus admitti, si quemvis sine delectu cum adjunctione illa" (videlicet conditionis) baptizent:" eidem opinioni refragatur auctoritas S. Caroli, in cuius instructionibus, "Actor. Ecclesiæ Mediolanensis part. 4. pag. 497." hæc de forma conditionata habentur: "Quâ formâ utitur, cùm infans, aliasve, qui baptismo offertur, re diligenter perquisitâ, dubium relinquitur, aut certè non apparet, eum baptizatum esse, ut de expositis inventisque parvulis dubitari, atque ignorari sæpenumerò solet. Quòd si, re accuratè investigatâ, exploratum habuerit, illum, formâ servatâ, baptizatum esse, caveat omnino, ne hanc sub conditione baptizandi formam adhibeat; cùm sacrilegium committat, si contra fecerit, et illud impedimentum contrahat, quod sacri canones irregularitatem vocant.

IV. In alia itidem nostra "Instit. 8." hanc eamdem materiam tractantes, diximus cum Cardinali Albitio "de Inconstantia in fide cap. 33. à num. 14. usque ad 16." improbandas esse Synodos, in quibus generatim, atque indistinctè, iterùm sub conditione in ecclesia baptizari jubentur, quicumque privatim fuere ab obstetricibus domi baptizati. De hisce Synodis, ac ritualibus idem decernentibus, agit Holzmann "in sua Theologia morali tom. 2. tract. 2. cap. 2. art. 2," qui, licet eorumdem auctores hoc nomine excuset, quòd scilicet dubium illis visum fuerit baptisma ab obstetricice collatum, fatetur nihilominus, minus cautè ac nimium indefinite